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군산여자상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 1,506,251,000

제1조  2019학년도 군산여자상업고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,506,251,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 군산여자상업고등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,664,840 3,430,990 1,506,251 1,506,251 -9.5 1,506,251 -56.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 72,840 4.8

학생복지/교육격차 해소 613,517 40.7

기본적 교육활동 210,342 13.9

선택적 교육활동 54,169 3.5

교육활동 지원 118,795 7.8

학교 일반운영 414,178 27.4

학교 재무활동 22,410 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 659,937 43.8

자체수입 학부모부담수입 795,614 52.8

자체수입 행정활동수입 20,700 1.3

기타수입 전년도이월금 30,000 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 659,937 670,082 -10,145

1.교육비특별회계이전수입 659,937 670,082 -10,145

1.교육비특별회계전입금수입 659,937 670,082 -10,145

1.학교회계전입금 659,937 670,082 -10,145

1.학교운영비전입금 659,937 0 0학교회계기본운영비 : 659,937,000원 × 1교 = 659,937,000

2.자체수입 816,314 974,758 -158,444

1.학부모부담수입 795,614 957,757 -162,143

1.등록금 134,417 160,962 -26,545

1.학교운영지원비 134,417 160,962 -26,545

1.학교운영지원비 134,417 0 0학교운영지원비 : 54,300원×618.865명×4분기= 134,417,000

2.수익자부담수입 661,197 796,795 -135,598

1.급식비 447,099 516,775 -69,676

1.급식비 447,099 0 0학생급식비 : 642명×3,300원×189일= 400,416,000

교직원급식비 : 65명×3,800원×189일= 46,683,000

2.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

1.방과후학교활동비 24,000 0 0방과후학교운영비 : 24,000,000원×1회= 24,000,000

3.현장체험학습비 56,700 109,300 -52,600

1.현장체험학습비 56,700 0 0
2학년 테마식현장체험학습비 : 300,000원×189

명=
56,700,000

4.졸업앨범비 12,060 13,320 -1,260

1.졸업앨범비 12,060 0 0졸업앨범구입비 : 45,000원×268명= 12,060,000

5.교과서비 70,000 80,000 -10,000

1.교과서비 70,000 0 0교과서구입비 : 70,000,000원×1회= 70,000,000

6.교복구입비 51,338 53,400 -2,062

1.교복구입비 51,338 0 0교복구입비 : 277,500원×185명= 51,338,000

2.행정활동수입 20,700 17,001 3,699

1.사용료및수수료 13,400 13,701 -301

1.사용료및수수료 13,400 13,701 -301

1.사용료 13,400 0 0강당사용료 : 6,200,000원×1회= 6,200,000

1 발행일 : 2019-02-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교실사용료 : 600,000원×12월= 7,200,000

2.자산수입 300 200 100

1.자산매각대 300 200 100

1.자산매각대 300 0 0폐기물품매각대 : 100,000원×3회= 300,000

3.기타행정활동수입 7,000 3,100 3,900

1.이자수입 6,400 2,700 3,700

1.이자수입 6,400 0 0정기예금이자수입 : 1,000,000원×6회= 6,000,000

기타예금이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

2.기타행정활동수입 600 400 200

1.기타행정활동수입 600 0 0법인카드포인트전환 : 200,000원×1회= 200,000

전기(수도)사용료 : 150,000원×2회= 300,000

행정활동수입(폐식용류 매각외) : 100,000원×1

회=
100,000

3.기타수입 30,000 20,000 10,000

1.전년도이월금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 0 0전년도 이월금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 1,506,2511,664,840 -158,589

2 발행일 : 2019-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 72,840 75,860 -3,020

1.기타 교직원보수 59,340 62,460 -3,120

1.학교운영지원수당 59,340 62,460 -3,120

1.교원 53,640 0 0

1.학교운영지원수당 53,640 0 0교원연구비(교장)  95,000원×1명×12월 1,140,000

교원연구비(교감)  85,000원×1명×12월 1,020,000

교원연구비(보직교사)  70,000원×13명

×12월
10,920,000

교원연구비(교사)  65,000원×40명×12월 31,200,000

교원연구비(기간제교사)  65,000원×12명

×12월
9,360,000

2.행정직원 5,700 0 0

1.학교운영지원수당 5,700 0 0제수당(행정실장)  85,000원×1명×12월 1,020,000

제수당(일반직)  65,000원×6명×12월 4,680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,500 13,400 100

1.교직원연수 11,600 11,300 300

1.교직원워크숍 4,800 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량대여비  600,000원×2회= 1,200,000

2.여비 2,000 0 0숙박비  25,000원×80명= 2,000,000

3.일반업무추진비 1,600 0 0
교직원 워크숍 식비  10,000원×80명×2회

=
1,600,000

2.직무연수 6,800 0 0

1.일반수용비 6,800 0 0교직원 직무연수비  100,000원×60명= 6,000,000

행정직 직무연수비  100,000원×8명= 800,000

2.교직원복지 1,900 2,100 -200

1.교사동아리운영 1,600 0 0

1.교직원복지비 1,600 0 0교사동아리 운영비  20,000원×80명= 1,600,000

2.교직원퇴임식 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0행사용품구입  100,000원×3종×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 613,517 724,611 -111,094

1.급식 관리 450,099 535,501 -85,402

1 발행일 : 2019-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 450,099 535,501 -85,402

1.급식기구구입 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0
과일탈피기외 1종 구입  3,000,000원×1회

=
3,000,000

2.급식식재료비 253,580 0 0

1.급식용식재료비 253,580 0 0식품비  25,358,000원×10월 253,580,000

3.급식운영비 32,158 0 0

1.일반수용비 24,158 0 0
급식기구 및 기구 수리비  41,000원×10종

×10월=
4,100,000

식기세척기 세제비용  175,000원×10월= 1,750,000

고무장갑외20종(소모품)  55,000원×20종

×10월=
11,000,000

음식물쓰레기처리비용  200,000원×10월= 2,000,000

조리원 위생복 및 교육비  200,000원×7명

×2회
2,800,000

보일러유지비  75,000원×12월= 900,000

식재료 전자조달수수료  500,000월×2회= 1,000,000

각종검사수수료  608,000월×1회= 608,000

2.연료비 8,000 0 0연료비(도시가스)  800,000원×10월= 8,000,000

4.조리사인건비 24,740 0 0

1.무기계약직원인건비 21,762 0 0연봉  53,742.3원×1명×295일= 15,854,000

시간외수당  12,000원×1명×0.5시간×295

일=
1,770,000

연차수당  88,600원×17일= 1,507,000

퇴직금  31,568,280×1/12= 2,631,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,978 0 04대보험기관부담금  2,977,080원×1명= 2,978,000

5.조리원인건비 132,220 0 0

1.무기계약직원인건비 116,539 0 0연봉  53,742.3원×6명×295일= 95,124,000

연차수당  78,700원×16일×6명 7,556,000

퇴직금  27,717,120원×6명×1/12월= 13,859,000

2.무기계약직원법정부

담금
15,681 0 04대보험기관부담금  2,613,340원×6명= 15,681,000

6.조리원대체인건비 4,401 0 0

1.기간제직원인건비 4,401 0 0조리원대체인건비  62,870원×7명×10일 4,401,000

2 발행일 : 2019-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.보건 관리 30,020 30,910 -890

1.학생및교직원보건안전관리 18,520 20,220 -1,700

1.보건교육과정 4,190 0 0

1.일반수용비 2,080 0 0교직원응급처치교육  20,000원 × 70명 = 1,400,000

폭력예방 원격연수  8,000원 × 85명 = 680,000

2.운영수당 2,110 0 0성교육강사료  190,000원×3개학년= 570,000

약물오남용예방교육 등 강사료  50,000원 

× 10학급=
500,000

자살예방교육강사료  50,000원 × 17학급 

=
850,000

양성평등강사료  190,000원 × 1회= 190,000

2.보건실운영 5,915 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0보건실운영물품  200,000원 × 4회 = 800,000

침구세탁비  100,000원 × 2회 = 200,000

성희롱고충 상담원 및 보수교육비  50,000

원 × 2명 =
100,000

2.교육운영비 800 0 0감염병 예방관리  400,000원 × 2회 = 800,000

3.학생복지비 4,015 0 0
약품 및 의외약품 구입  5,500원 × 730명

 =
4,015,000

3.학생건강검사 8,315 0 0

1.학생복지비 8,315 0 0건강검사  26,000원 × 120명= 3,120,000

소변검사  1,000원 × 470명 = 470,000

결핵검사  4,500원 × 470명 = 2,115,000

비만학생 건강검진  33,000원 × 70명 = 2,310,000

학생정서행동특성검사비  300,000원 × 1

회 =
300,000

4.응급학생후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원 × 10회 = 100,000

2.학교환경위생관리 11,500 10,690 810

1.먹는물관리 9,400 0 0

1.일반수용비 9,400 0 0저수조청소  250,000원×4회= 1,000,000

정수기렌탈용역료  550,000원×12월= 6,600,000

정수기유지관리비  500,000원×2회= 1,000,000

3 발행일 : 2019-02-28
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

수질검사료  200,000원×4회= 800,000

2.학교방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사내소독  300,000원×5회= 1,500,000

3.공기질관리 600 0 0

1.기타공공요금 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 0 11,480 -11,480

1.현장체험학습비지원 0 3,480 -3,480

2.기타 교육격차해소 지원 0 8,000 -8,000

4.학생복지 133,398 146,720 -13,322

1.학생복지운영 133,398 146,720 -13,322

1.학생교복구입비 51,338 0 0

1.교육운영비 51,338 0 0학생교복구입(수익자)  277,500원×185벌= 51,338,000

2.학생졸업앨범제작 12,060 0 0

1.교육운영비 12,060 0 0
졸업앨범비(수익자부담)  45,000원×268명

=
12,060,000

3.학생교과서구입비 70,000 0 0

1.교육운영비 70,000 0 0교과서구입(수익자)  70,000,000×1회= 70,000,000

3.기본적 교육활동 210,342 215,545 -5,203

1.교과 활동 63,190 53,094 10,096

1.교과활동지원 17,820 10,364 7,456

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0
교사용교과서(지도서)구입  3,600,000원

×1회=
3,600,000

2.보결수업관리 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0
보결수업 강사수당  10,000원×200시간×2

회=
4,000,000

3.기초학력향상 1,600 0 0

1.운영수당 600 0 0
기초학력향상 강사수당  30,000원×20시간

=
600,000

2.교육운영비 1,000 0 0
기초학력향상 학생 간식비  3,000원×50명

×2회=
300,000

기초학력향상 학생 재료비  14,000원×50

명=
700,000

4.수업컨설팅 300 0 0

4 발행일 : 2019-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 0 0수업컨설팅 경비  30,000원×5명×2회= 300,000

5.교과협의회운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
교과협의회물품구입  100,000원×12과×1

회=
1,200,000

6.학생생활지도 7,120 0 0

1.비품구입비 7,120 0 0
휴대폰 보관 케이스 구입  178,000원×40

개
7,120,000

2.국어교과활동 1,600 150 1,450

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0녹원글마당 시상품  500,000원×1회= 500,000

녹원글마당 행사진행용품  200,000원×1회

=
200,000

국어교과자료구입  50,000원×4회= 200,000

교외대회참가경비  10,000원×7명×10회= 700,000

3.사회교과활동 2,720 1,480 1,240

1.교과운영 2,720 0 0

1.교육운영비 2,720 0 0교육용소모품구입비  50,000원×4회= 200,000

역사기행차량임차비  600,000원×2회= 1,200,000

역사기행학생간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

역사기행학생식비  8,000원×40명×2회= 640,000

역사기행문화체험비  5,000원×40명×2회= 400,000

역사기행학생시상비  5,000원×4명×2회= 40,000

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0교재교구구입  50,000원×3종= 150,000

수리수리마수리 운영 및 시상  500,000원

×1회=
500,000

2.수학체험전운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0수학체험전 차량임차비  400,000원×1회= 400,000

수학체험전 학생식비및간식비  10,000원

×35명=
350,000

3.학습준비물지원 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0학습준비물구입  50,000원×3종= 150,000
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5.과학교과활동 6,200 4,850 1,350

1.교과운영 6,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0실험실습재료 구입  3,000원×400명×2회= 2,400,000

학습 준비물 구입  2,000원×400명= 800,000

2.비품구입비 3,000 0 0교구 및 기자재 구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

6.체육교과활동 6,800 6,000 800

1.교과운영 6,800 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0교사 피복비  400,000원×3명= 1,200,000

2.교육운영비 5,600 0 0수업및학습용품  100,000원×28학급= 2,800,000

교육용품  50,000원×28학급= 1,400,000

체육과 교구 구입  50,000원×28학급= 1,400,000

7.예술교과활동 550 3,550 -3,000

1.음악교과운영 550 0 0

1.교육운영비 300 0 0악기및음향기기수선  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 250 0 0음악실비품및기자재구입  250,000원×1회= 250,000

8.외국어교과활동 1,900 4,800 -2,900

1.영어교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교내영어과 대회 운영  300,000원×1회= 300,000

수업교구 구입  50,000원×2회×5명= 500,000

2.중국어교과운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0교육용품 구입  5,000원×30종×2회= 300,000

중국문화체험활동비  50,000원×5학급×1

회=
250,000

3.일본어교과운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0교육용품 구입  5,000원×30종×2회= 300,000

일본문화체험활동비  50,000원×5학급×1

회=
250,000

9.특수교육교과활동 14,700 11,000 3,700

1.교과운영 14,500 0 0

1.운영수당 1,600 0 0
직업교육 강사수당  60,000원×2학급×10

회=
1,200,000
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장애인식 개선, 인권, 성교육비  100,000

원×4회=
400,000

2.교육운영비 9,300 0 0교재교구 구입  20,000원×13종×10회 2,600,000

전일제통합학급운영비  300,000원×5명= 1,500,000

진로직업 실습비  10,000원×12명×10회= 1,200,000

사회적응활동, 현장체험학습 경비  

250,000원×10회=
2,500,000

운영물품 구입  150,000원×10회= 1,500,000

3.비품구입비 3,600 0 0기자재 구입  3,600,000원×1종 3,600,000

2.특수보조원 운영 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0
특수교육 보조인력 병원 치료비 및 약제비

  50,000원×4회
200,000

10.전문교과활동 9,350 9,350 0

1.실과교과운영 4,350 0 0

1.교육운영비 4,350 0 0교육용소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

상업실무능력기능장및기능상시상품구입  

10,000원×200명=
2,000,000

실무실습록 구입  4,500원×300권= 1,350,000

2.기가교과운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0실습재료 구입  1,500,000원×3회= 4,500,000

학습교구 및 자료 구입  50,000원×10종= 500,000

2.창의적 체험활동 147,152 162,451 -15,299

1.자율활동 62,972 58,108 4,864

1.학교축제 7,700 0 0

1.교육운영비 7,700 0 0
녹원예제참가부서운영물품구입(부스)  

50,000원×20부서=
1,000,000

녹원예제 동아리지원  50,000원×20부서= 1,000,000

녹원예제현수막  100,000원×3종= 300,000

녹원예제음향시설임대  2,700,000원×1식= 2,700,000

녹원예제외부초청공연  100,000원×3팀= 300,000

녹원예제시상품  100,000원×20팀= 2,000,000

녹원예제 행사요원 피복비  10,000×40명 400,000

2.체육대회운영 4,000 0 0
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1.교육운영비 4,000 0 0체육대회 준비용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

천막대여비  100,000원×10개= 1,000,000

체육대회 시상품  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.교지제작활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0신문제작(녹원신문)  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.상업경진대회 18,400 0 0

1.운영수당 7,500 0 0
상업경진대회 지도수당  30,000원×10명

×25회=
7,500,000

2.교육운영비 10,900 0 0
상업경진대회 교재비 및 소모품비  50,000

원×35종×2회=
3,500,000

상업경진대회출전경비  1,300,000원×2회= 2,600,000

상업경진대회훈련비(식비 및 간식비)  

10,000원×40명×12회=
4,800,000

5.학생회 활동 13,412 0 0

1.교육운영비 13,412 0 0
선행 및 효행 학생 시상품 구입  10,000원

×60명×2회=
1,200,000

학생회 활동 경비  10,000원× 5종×10회= 500,000

대의원총회 경비  3,000원×113명×4회 = 1,356,000

학생회및선도부 협의회 경비  8,000원×54

명×3회 =
1,296,000

스승의날 현수막  80,000원×2회= 160,000

스승의날 행사용품비  50,000원×6종= 300,000

간부학생수련회 차량임차  600,000원×2대

×2일=
2,400,000

간부학생수련회 숙박 및 식비  45,000원

×80명=
3,600,000

간부학생수련회 기타경비  10,000원×80명

=
800,000

선도도우미협의회경비  5,500원×50명×4

회=
1,100,000

학생의 날  700,000원×1회 700,000

6.1학년학급교육활동비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 01학년학급활동비  300,000원×10학급= 3,000,000

7.2학년학급교육활동비 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 02학년학급활동비  300,000원×8학급= 2,400,000

8.3학년학급교육활동비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 03학년학급활동비  300,000×10학급= 3,000,000
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9.학급교육활동경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0특수학급교육활동경비  250,000원×2학급= 500,000

10.생활협약 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0생활협약제작 및 시상  250,000원×4회= 1,000,000

11.학생회활동 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0신입생 명찰구입  1,000원×280명×2개= 560,000

12.합창대회운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
합창대회 음향시설 임대  1,500,000원×1

회=
1,500,000

합창대회 시상품 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

합창대회 현수막 제작  200,000원×1회= 200,000

13.미술대회운영 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0학습재료구입비  1,500,000원×2회= 3,000,000

미술대회학생출전경비  400,000원×2회= 800,000

2.현장체험학습활동 60,422 83,695 -23,273

1.현장체험학습활동 555 0 0

1.교육운영비 555 0 0현장체험학습 간식비  3,000원×185명= 555,000

2.현장학습 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
2학년 현장체험학습 운영물품비  50,000원

×1회×8학급=
400,000

1학년 현장학습 운영물품비  40,000원×2

회×10학급
800,000

3학년 현장학습 운영물품비  50,000×10학

급=
500,000

3.테마식현장체험학습 58,167 0 0

1.교육운영비 57,967 0 0
테마식현장체험학습용역비(수익자)  

300,000원×189명=
56,700,000

테마식 현장체험학습 간식비  3,000원

×189명=
567,000

테마식현장체험학습 운영비  50,000원×8

학급×1회=
400,000

테마식 현장체험학습답사보고서 시상  

300,000원×1회=
300,000

2.일반업무추진비 200 0 0
테마식현장체험학습활성화위원회운영비  

10,000원×10명×2회=
200,000

3.동아리활동 17,998 17,598 400

1.동아리활동 4,800 0 0
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1.교육운영비 4,800 0 0
동아리활동 부서 지원  160,000원×25부서

=
4,000,000

청소년동아리 활동 지원  400,000원×2부

서=
800,000

2.풍물반동아리활동 4,360 0 0

1.교육운영비 3,860 0 0
풍물반위탁 교육(하계,동계)  1,000,000원

×2회=
2,000,000

풍물반 악기 수리  250,000원×2회= 500,000

학생 간식비  3,000×30명×4회= 360,000

경연대회 참가(차량대절외)  1,000,000×1

회=
1,000,000

2.비품구입비 500 0 0풍물반 악기 구입  250,000원×2회= 500,000

3.밴드부동아리활동 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0악기 수선 및 소모품구입  100,000원×5회 500,000

학생간식비  8,000원×2차시×25명 400,000

4.4-H 동아리활동 640 0 0

1.교육운영비 640 0 0운영물품 및 식비  8,000원×20명×4회= 640,000

5.춤나래 동아리활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
학생간식비 및 소모품 구입  50,000원×4

회=
200,000

6.미드림동아리활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0미드림 학생 간식 구입  200,000원×2회= 400,000

미드림 운영 물품 구입  300,000원×2회= 600,000

7.연극부동아리활동 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0연극부 학생 간식 구입  200,000원×4회= 800,000

연극부 운영 물품구입  150,000원×2회= 300,000

8.가죽공예동아리 698 0 0

1.교육운영비 698 0 0재료비  100,000원×5회 500,000

학생 식비 및 간식  11,000원×2회×9명 198,000

9.드림팡팡 동아리활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0가사실위생 소모품 구입  100,000원×4회 400,000

10.바늘손동아리활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품 구입비  250,000원×2회 500,000
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11.편집실운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0편집실 협의회비  10,000원×20명×3회 600,000

행정장비 소모품 구입  150,000원×2회 300,000

12.학교스포츠클럽운영비 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0대회준비및출전비  50,000원×20명= 1,000,000

장비및용품비  30,000원×5종×10회= 1,500,000

4.진로활동 5,760 3,050 2,710

1.진로교육강사수당 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
진로체험활동비(수능이후)  200,000×2회

×10학급=
4,000,000

2.진로체험활동비 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
진로체험학습(수능이후)강사수당  

150,000×8회=
1,200,000

3.포트폴리오운영 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0
자기성장포트폴리오 시상품구입  5,000원

×56명×2회=
560,000

4.선택적 교육활동 54,169 98,116 -43,947

1.방과후학교 운영 24,000 24,200 -200

1.방과후학교운영 24,000 24,200 -200

1.방과후학교운영 24,000 0 0

1.운영수당 24,000 0 0강사수당  30,000원×200차시×4회= 24,000,000

2.직업교육 4,000 11,000 -7,000

1.직업교육운영 4,000 11,000 -7,000

1.직업교육운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0비즈쿨동아리활동비  500,000원×4부서= 2,000,000

2.취업진학운영활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
체험활동 학생 식비 및 간식비  10,000원

×100명=
1,000,000

체험활동비(차량비 포함)  500,000원×2회

=
1,000,000

3.국제교육 0 35,300 -35,300

1.국제교육운영 0 35,300 -35,300

4.독서활동 9,150 9,816 -666
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1.독서활동운영 9,150 9,816 -666

1.독서활성화지원 9,150 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0도서실 정기간행물구입  120,000원×2종= 240,000

도서부협의회지원용품 구입  4,000원×25

명×2회=
200,000

도서관 행사용품구입  60,000원×2회= 120,000

도서관구입도서 DLS입력  및 라벨작업비  

700권×700원=
490,000

2.비품구입비 1,100 0 0도서실 서가 구입  550,000원×2개= 1,100,000

3.도서구입비 7,000 0 0도서실도서구입  10,000원×700권= 7,000,000

5.교기육성 4,500 4,500 0

1.교기운영 4,500 4,500 0

1.에어로빅부 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0훈련출전비  500,000원×4명= 2,000,000

장비및용품비  500,000원×4명= 2,000,000

훈련비(식비 및 간식비)  12,500원×4명

×10회=
500,000

6.기타 선택적 교육활동 12,519 13,300 -781

1.창의교육운영 12,519 13,300 -781

1.예절교육 3,250 0 0

1.운영수당 1,200 0 0예절교육 강사수당  30,000원×40시간= 1,200,000

2.교육운영비 2,050 0 0
전통문화체험학습비  40,000원×20명×1회

=
800,000

학생 간담회비  10,000원×20명×1회= 200,000

교육용소모품비  30,000원×10종= 300,000

체험행사준비 및 용품  20,000원×10종×2

회=
400,000

세탁비 및 수선비(한복외 1종)  35,000원

×10벌×1회=
350,000

2.(참여예산)RCY 동아리활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
RCY 동아리 학생 참가비  5,747원×29명

×12회=
2,000,000

3.(참여예산)문화예술참여활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
관현악 연주회 등 관람비  10,000원×40명

×2회=
800,000

연극 및 성악제 관람경비  10,000원×40명

×2회=
800,000

12 발행일 : 2019-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학생 문화활동 식비 및 간식비  2,500원

×40명×4회=
400,000

4.(참여예산)진로독서동아리운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0진로 도서 구입  50,000원×15명= 750,000

진로교육 영화관람비  10,000원×15명= 150,000

동아리협의회 운영 간식비  3,000원×4회

×15명=
180,000

녹원예제 자기책만들기  30,000원×15명= 450,000

진로현장학습 학생 식비  8,000원×15명= 120,000

동아리 사진  만들기 외  175,000원×2종= 350,000

5.(참여예산)학생 쉼터 조성 1,269 0 0

1.일반수용비 430 0 0
학생 야외 쉼터 단조 꽃 간판 설치  

200,000원×1식=
200,000

학생 야외 쉼터 태양열 조명외 1종  

115,000원×2종=
230,000

2.교육운영비 839 0 0학생 쉼터 게시판 설치  80,000원×3개= 240,000

학생 쉼터 책장외 바구니 구입  50,000원

×3세트=
150,000

학생 쉼터 놀이교구 구입(보드게임외)  

89,800원×5종=
449,000

6.(참여예산)뜨개질공방 운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0뜨개실외 1종 구입  81,000원×20명= 1,620,000

뜨개질공방 참여 학생 간식비  1,900원

×10회×20명=
380,000

5.교육활동 지원 118,795 115,914 2,881

1.교무업무 운영 46,670 47,610 -940

1.교무학사운영 46,670 47,610 -940

1.교무학사운영 26,840 0 0

1.일반수용비 10,120 0 0교무부운영비  70,000원×29종×4회= 8,120,000

SMS문자이용료  500,000원×4회= 2,000,000

2.교직원복지비 5,600 0 0특근매식비  8,000원×70회×10월= 5,600,000

3.교육운영비 11,120 0 0신입생면접및시험관리  500,000원×2회= 1,000,000

출석부외구입  600,000원×4종= 2,400,000

홍보동영상 수정  500,000원×1회= 500,000

상장구입비  250,000원×4회= 1,000,000
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입학홍보 팜플렛  3,000원×500부= 1,500,000

신입생홍보물품  10,000원×100종= 1,000,000

스쿨카렌더 제작  3,100원×1,200부= 3,720,000

2.졸업식입학식행사운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0행사운영및용품비  100,000원×40종= 4,000,000

3.교무실무사인건비 768 0 0

1.무기계약직원인건비 768 0 0
초과근무수당  8,000원×4시간×2명×12월

=
768,000

4.교육연구부운영 5,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0현황판교체  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0학교요람제작  2,500원×400부= 1,000,000

학생시험관련용품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

교육계획서제작  10,000원×100부= 1,000,000

5.교육과정평가 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
학부모공개수업 준비 물품 구입  300,000

원×2회=
600,000

6.환경정리활동 9,150 0 0

1.일반수용비 9,150 0 0
교실환경정리용품 물품구입  50,000원×28

학급=
1,400,000

청소용품 구입  50,000원×40종×2회 4,000,000

쓰레기봉투 구입  1,250원×3,000장= 3,750,000

7.계약제교원(강사) 수당 312 0 0

1.운영수당 312 0 0
정규교원 결원보충 시간강사 수당  13,000

원×6시간×4명=
312,000

2.생활지도운영 19,315 20,594 -1,279

1.학생생활상담지도 11,550 11,500 50

1.상담실운영 8,400 0 0

1.일반수용비 300 0 0부서운영용품비  150,000원×2회= 300,000

2.운영수당 4,850 0 0
집단프로그램 강사수당  80,000원×40시간

=
3,200,000

또래상담교육 강사수당  30,000원×25회= 750,000

상담자원봉사자 상담수당  30,000원×30일

=
900,000

3.교육운영비 700 0 0상담활동용품구입비  200,000원×2회= 400,000
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애플데이행사비  100,000×3종= 300,000

4.학생복지비 2,550 0 01학년 표준화검사비  3,000원×300명= 900,000

2학년 표준화검사비  3,000원×300명= 900,000

3학년 표준화검사비  3,000원×250명= 750,000

2.그린마일리지운영 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0
그린마일리지시스템운영비  250,000원×4

회=
1,000,000

그린마일리지우수학생및학급시상품  

10,000원×45명×1회=
450,000

3.학생생활지도 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
생활지도순찰및등교학생지도교사방한복  

150,000원×8명=
1,200,000

4.다문화교육활동 500 0 0

1.운영수당 500 0 0강사수당  50,000×10회= 500,000

2.학교폭력예방 3,360 3,360 0

1.학교폭력예방교육 3,000 0 0

1.운영수당 1,400 0 0
학교폭력예방교육강사료  100,000원×14회

=
1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 0
학교폭력예방프로그램운영  800,000원×2

회=
1,600,000

2.학교자치위원회 360 0 0

1.운영수당 360 0 0
학교폭력자치위원회 회의 참석 수당  

10,000×4회×9명=
360,000

3.학생안전교육 4,405 5,734 -1,329

1.학생안전교육운영비 4,405 0 0

1.교육운영비 4,405 0 0안전교육운영  100,000원×3회= 300,000

도전안전골든벨 대회  200,000원×1회= 200,000

119안전체험관련체험학습차량비  600,000

원×5대=
3,000,000

119 안전체험료  350,000원×1회= 350,000

119 안전체험 간식비  3,000원×185명= 555,000

3.학습지원실 운영 52,810 47,710 5,100

1.방송실운영 1,800 1,300 500

1.방송실운영비 1,800 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0방송장비 수리  500,000원×2회= 1,000,000
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2.교육운영비 800 0 0사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

방송부 간식 및 식사비  300,000원×2회= 600,000

2.정보화실운영 51,010 46,410 4,600

1.학교정보화지원 41,950 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0컴퓨터유지보수용역료  300,000원×12회= 3,600,000

2.기타공공요금 4,850 0 0인터넷 사용료  400,000원×12종= 4,800,000

도메인 사용료  50,000원×1회= 50,000

3.교육운영비 3,000 0 0
교육용기기 유지보수 및 소모품  200,000

원×10회=
2,000,000

토익시험 교실청소 간식비  1,000,000×1

회
1,000,000

4.비품구입비 23,800 0 0교원용 컴퓨터 구입  1,400,000원×17대= 23,800,000

5.기타자산취득비 6,700 0 0
교육용 소프트웨어 구입  4,500,000원×1

식=
4,500,000

NET-CLASS 연간 사용권  2,200,000원×1회

=
2,200,000

2.교수학습지원 9,060 0 0

1.교육운영비 5,860 0 0
교단업무용 컴퓨터 유지보수비  20,000원

×80대=
1,600,000

교단 선진화물품 유지보수비  30,000원

×32대=
960,000

실습실 컴퓨터 유지보수비  10,000원×330

대=
3,300,000

2.비품구입비 3,200 0 0실습실 의자 구입  50,000원×32개×2실= 3,200,000

6.학교 일반운영 414,178 399,794 14,384

1.학교기관 운영 208,146 154,303 53,843

1.부서기본운영 112,510 111,116 1,394

1.교장실 운영 12,048 0 0

1.일반업무추진비 8,400 0 0접대용다과,식사  159,000원×10회= 1,590,000

명절하위직격려  25,000원×15명×2회= 750,000

교직원간담회  295,000원×10회= 2,950,000

부서별협의회비  142,500원×12부서= 1,710,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

행정실직원간담회  20,000원×15명×3회= 900,000

2.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000
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2.일반행정사무관리 57,286 0 0

1.일반수용비 43,006 0 0복사용지  25,000원×50박스×4회= 5,000,000

사무기기소모품  250,000원×5종×5회= 6,250,000

일반사무용품  62,960원×10종×5회= 3,148,000

중질지  25,000원×50박스×2회= 2,500,000

복사기임차료  160,000원×4대×12월= 7,680,000

사무용 기기수선  150,000원×10대×2회= 3,000,000

신문구독료  10,000원×10종×12월= 1,200,000

일반수용비  900,000원×12회= 10,800,000

신용카드 수수료(세입업무 처리)  44,000

원×12회=
528,000

점검수수료(전기외)  100,000원×5회= 500,000

교수매체기기수리비  200,000×12개월= 2,400,000

2.기타공공요금 280 0 0재정보증수수료  20,000원×14명= 280,000

3.비품구입비 14,000 0 0
사무용 기기구입(프린터외)  1,200,000원

×5대=
6,000,000

집기취득비(선풍기외)  2,000,000원×4종= 8,000,000

3.행정실 운영 10,416 0 0

1.여비 8,640 0 0관내출장여비  15,000원×10회×12월 1,800,000

관외출장여비  30,000원×9회×12월 3,240,000

교육공무직등출장여비  30,000원×10명

×12월
3,600,000

2.교직원복지비 1,776 0 0작업복구입  200,000원×3명×2회= 1,200,000

특근매식비  8,000원×2명×4회×9월= 576,000

4.교무실운영 32,760 0 0

1.여비 32,760 0 0관내출장여비  15,000원×22회×12월= 3,960,000

관외출장여비  30,000원×80회×12월= 28,800,000

2.행정지원인력운용 95,636 43,187 52,449

1.행정(사무)보조원인건비 44,343 0 0

1.무기계약직원인건비 40,259 0 0본봉  1,845,830원×1명×12월 22,150,000

정근수당  1,845,830원×50%×1명×2회 1,846,000
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정근수당가산금  110,000원×1명×12월= 1,320,000

직급보조비  125,000원×1명×12월= 1,500,000

명절휴가비  1,845,830원×60%×2회= 2,215,000

연가보상비  82,136원×22일= 1,807,000

시간외수당  8,663×200시간= 1,733,000

가족수당  120,000원×1명×12월= 1,440,000

정액급식비  130,000×1명×12월 1,560,000

퇴직연금  40,649,280원×1/12= 3,388,000

정기상여금  450,000×1명×2월 900,000

맞춤형복지비  400,000×1명×1월 400,000

2.학교운영지원수당 780 0 0제수당  65,000×1명×12월 780,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,304 0 0

4대보험기관부담금  275,300원×12월×1명

=
3,304,000

2.기타직인건비 500 0 0

1.기간제직원법정부담

금
500 0 0

4대보험료 정산 기관부담금  50,000원×10

명=
500,000

3.행정대체인력인건비 1,104 0 0

1.기간제직원인건비 1,104 0 0
행정대체시간외수당  7,660원×12시간×12

월×1명=
1,104,000

4.당직요원인건비 31,261 0 0

1.기간제직원인건비 29,364 0 0기본급  1,528,050원×1명×12월= 18,337,000

초과근무수당  8,390원×545시간= 4,573,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  50,370원×26회= 1,310,000

퇴직금  26,200,800원×1/12= 2,184,000

2.기간제직원법정부담

금
1,897 0 04대보험부담금  158,010원×12회= 1,897,000

5.청소원인건비 18,428 0 0

1.무기계약직원인건비 18,428 0 0기본급  1,088,980원×1명×12월= 13,068,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000
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맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4대보험부담금  79,230원×12회= 951,000

연차수당  41,880원×26회= 1,089,000

퇴직금  16,311,600원×1/12= 1,360,000

2.시설 장비 유지 201,632 241,091 -39,459

1.학교시설장비유지 201,632 241,091 -39,459

1.공공요금및제세 103,032 0 0

1.전기요금 69,600 0 0전기요금  5,800,000원×12월= 69,600,000

2.상하수도료 27,600 0 0상하수도료  2,300,000원×12월= 27,600,000

3.기타공공요금 5,832 0 0전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  125,000원×12월= 1,500,000

케이블TV수신료  11,000원×12월= 132,000

2.시설관리용역료 14,600 0 0

1.일반수용비 14,600 0 0전기안전관리용역비  600,000원×12월= 7,200,000

소방시설관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

승강기유지(비상통화)보수용역료  200,000

원×12월=
2,400,000

휠체어리프트유지보수용역료  100,000원

×12월=
1,200,000

제3종시설물 정기점검용역료  700,000원

×2회=
1,400,000

3.시설일반관리비 74,000 0 0

1.일반수용비 74,000 0 0일반소규모수선비  3,333,333원×12회= 40,000,000

시설관리소모품  2,000,000원×12월= 24,000,000

전기소규모수선  1,000,000원×5회= 5,000,000

건물청소비(석면공사외)  5,000,000원×1

회=
5,000,000

4.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

5.운동장관리 7,000 0 0

1.기간제직원인건비 5,000 0 0
제초및 전지작업일용인부임  100,000원×5

명×10회=
5,000,000

2.일반수용비 2,000 0 0
수목관리 및 운동장 관리용품  500,000원

×4회=
2,000,000
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3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회간담회  200,000원×5회= 1,000,000

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영비 3,400 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
학부모행사 기념품구입  1,000,000원×2회

=
2,000,000

2.일반업무추진비 1,400 0 0
학부모행사 식사 및 간식제공  700,000원

×2회=
1,400,000

7.학교 재무활동 22,410 35,000 -12,590

1.예비비 22,410 35,000 -12,590

1.예비비 22,410 35,000 -12,590

1.예비비 22,410 0 0

1.예비비 22,410 0 0
예비비(학교자율선택과제 포함)  

22,410,000원×1회=
22,410,000

세출합계 1,506,2511,664,840 -158,589
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